

REPUBLIKA

Rok VII | ŁÓDŹ WTOREK, 22 STYCZNIA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 22

Kartel przedzalników utworzony!

Wczoraj odbyło się pierwsze konstytuujące zebranie „Zrzeszenia przedzalnów polskich.

Jako typ pokrycia ustalono kredyt 6-cio miesięczny.—Ceny minimalne wyznaczone zostaną w najbliższych dniach.

Wola, Żyrardów i Zawiercie wstąpią do kartelu.

W dniu wczorajszym w wielkim związku włókienniczym pod przewodnictwem dr. Alfreda Biedermana odbyło się walne zebranie kartelu przedzalnów bawełnianych.

Zebranie to było konstytuujące dla utworzenia kartelu, który otrzymał nazwę

„ZRZESZENIA PRZEDZALNÓW POLSKICH“.

Tak więc słusznie zaniechano nazwy syndykatu, na co jedynie „Republika“ zwróciła uwagę.

Przez aklamację wybrany został dotychczasowy komitet wykonawczy w liczbie 13 osób, jako zarząd zrzeszenia.

Prezesem został DR. ALFRED BIEDERMAN, wiceprezesem p. HENRYK GROHMAN.

Ustalono zostały warunki sprzedaży, które określają

KREDYT WEKSLOWY W ROZMIARACH 6 MIESIĘCY

od dnia dokonania sprzedaży.

W ramach tego kredytu mieści się również okres kredytu otwartego, który wynosić może najwyżej 30 dni.

W najbliższych dniach zostaną ustalone

CENY MINIMALNE W ZALEŻNOŚCI OD NUMERU i KLASY PRZEDZY.

Kartel mógł ostatecznie powstać dzięki zarządzeniu ministerstwa pracy, wprowadzającego zakaz nocnej i. j. 3-ej zmiany.

Zdawało się, iż powstanie kartelu zostanie w dalszym ciągu powstrzymane,

wskutek tego, iż min. pracy zezwoliło Akc. Zawiercie“ na pracę na trzecią zmianę.

Zawiercie“ na pracę na trzecią zmianę Ministerstwo wyjaśniło jednak, iż ze zwolnienia udzieliło tym fabrykom

WYŁĄCZNIE DO 1 KWIETNIA, aby zapobiec powiększaniu się liczby bezrobotnych w tych bądź co bądź małych miejscowościach.

To stanowisko ministerstwa pracy **UMOŻLIWIŁO OSTATECZNIE UTWORZENIE KARTELU.**

Komitet otrzymał wiadomość, iż firmy te zgłaszają akces do kartelu.

Umowa powołująca do życia kartel podpisana zostanie w najbliższych dniach w kancelarii jednego z łódzkich rejentów.

Dziś o godz. 3.30 po poł. odbędzie się dalszy ciąg zebrania zrzeszenia.

Robotnicy zdemolowali dworzec kolejowy

gdyż poczekalnia nie była opalona podczas mrozu

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Do Warszawy nadeszła wiadomość, że nocy wczorajszej na stacji Białej, na linii Dziedzięce—Żywiec, robotnicy kolejowi zebrali w liczbie około 400 osób,

zdemolowali gmach dworca kolejowego. Przyczyną zajścia było nieopalenie poczekalni, co przy silnym mrozie dało się poważnie odczuć oczekującym na pociąg robotnikom.

Rząd ma być odpowiedzialny

tylko przed prezydentem Rzeczypospolitej

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Dowiaduję się, że projekt ustawy, zmieniającej konstytucję, który będzie zgłoszony w najbliższym czasie przez klub BB, został ostatnio przekazany ministrowi sprawiedliwości p. Carowi dla zbadania go i wypowiedzenia swej opinii. Minister Car konferował w ostatnich

dniami kilkakrotnie na temat zmian konstytucji z marszałkiem P. Sudskim. Dowiaduję się, że projekt przedewszystkiem idzie w kierunku wzmocnienia władzy Prezydenta i władzy rządu w ten sposób, że ustanowiona będzie odpowiedzialność rządu tylko wobec Prezydenta, a nie wobec sejmu, jak było dotąd.

Endecy chcą zgłosić votum nieufności dla ministra Cara.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Dowiaduję się, że w łonie endecji lanowania jest myśl zgłoszenia wniosku votum nieufności dla ministra sprawiedliwości p. Cara. Od kilku dni prasa endecka uprawia mocną kampanję przygotowawczą. Punktem wyjścia rozpoczynającym atak na ministra Cara, ma być dymisja prezesa Sądu Najwyższego i najdroższej dla endecji osoby, p. Wl.

Seydy. Dziś przed posiedzeniem sejmu zbierze się prezydium oraz zarząd Klubu Narodowego na specjalną naradę.

Na naradzie tej będzie rozważana sprawa wniosku votum nieufności dla ministra Cara, wobec tego jednak, iż wniosek taki miałby niezwykle małe szanse uzyskania większości, w łonie Klubu Narodowego myśl ta napotyka na poważny sprzeciw.

Zjazd wojewodów w Warszawie.

Rząd dba o aprowizację kraju.

Warszawa, 21 stycznia (Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu 21 stycznia 1929 r. odbył się jednodniowy zjazd wojewodów Rzeczypospolitej. Zjazd otworzył o godz. 11 przed południem min. spr. wewn. gen. Składkowski przemówieniem, w którym zaznaczył najaktualniejsze zagadnienia władz administracyjnych w obecnej chwili, za powiadając, że przy najbliższych wyjazdach inspekcyjnych szczególną uwagę zwróci na sprawy samorządowe. O godz. 1 m. 30 przybył na zjazd premier Bartel, który zabrał głos, charakteryzując ogólną sytuację gospodarczą oraz rolę i obowiązek wojewodów w tym za-

kresie. Zarys zagadnień aprowizacyjnych omówił naczelny wydz. Szwalbe, zapowiadając poprawę w stosunkach aprowizacyjnych, mięsnych i nabiałowych. Tematem dalszych obrad były sprawy samorządowe, wysunięte w referacie dyr. Seleckiego, który zwrócił uwagę na konieczność przygotowania i dostarczenia przez wojewodów zestawienia najsilniejszych inwestycji ze wskazaniem ich kolejności. Należy tu uwzględnić bilans płatniczy i

zużycie pieniędzy na rentujące się inwestycje,

unikając natomiast należy inwestycji, które powodują import zagraniczny.

Bawarczycy grożą wystąpieniem z rządu

w razie podwyższenia podatku od piwa

Berlin, 21 stycznia. (Polska Agencja Telegraficzna.)

W dniu 25 maja b. m. zbiera się komisja spraw zagranicznych Reichstagu. Frakcje rozpoczęły już swe prace. Obecnie obrady poświęcone są sprawie budżetowej. Przeciwno podatkowi od piwa, gwałtownie występuje bawarska partja ludowa, grożąc nawet zerwaniem koalicji.

Niem. partja ludowa występuje mniej energicznie przeciwko podwyższeniu podatku majątkowego. Gabinet obecny będzie miał trudne zadanie nad uzgodnieniem poglądów poszczególnych stronnictw.

Ostatnia sesja parlamentu angielskiego.

London, 21 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna. W dniu jutrzejszym parlament brytyjski wznawia swą sesję poswiatoczną. Otwarcie izby nastąpi wedle zwykłego ceremonjału. Spodziewają się że sesja zakończona zostanie w połowie maja rozwiązaniem parlamentu, a wybory odbyłyby się w czerwcu. Tegorocznym wyborem przypisują poważne znaczenie z powodu rozszerzenia cenzusu wyborczego na kobiety, które ukończyły 21 lat.

Sakt Kelloga w sejmie.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Do kancelarii sejmu wpłynął w dniu wczorajszym z M. S. Z. projekt ustawy o ratyfikacji paktu Kelloga. Jest bardzo możliwe, że marszałek Daszyński uzupełni porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia sejmu pierwszym czytaniem tej ustawy. W takim wypadku pakt byłby natychmiast przesłany do sejmowej komisji spraw zagranicznych.

— W stanie zdrowia króla Jerzego nie za-szła żadna zmiana

Dziesięciolecie parlamentaryzmu polskiego

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

W gabinecie marszałka Daszyńskiego odbyło się w dniu wczorajszym posiedzenie prezydium sejmu i senatu, na którym postanowiono dla upamiętnienia 10-lecia rocznicy parlamentaryzmu polskiego oprócz uroczystych posiedzeń obu izb urządzić raut w dniu 16 lutego, a zaproszeni nań zostaną wszyscy obecni i byli członkowie sejmu i senatu oraz członkowie rządów poprzednich i obecnego rządu, przedstawiciele dyplomacji, sfer urzędniczych i t. d.

P. Sieczkowski — wiceministrem sprawiedliwości.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Nowo mianowany wice-minister sprawiedliwości p. Stefan Sieczkowski, dotychczasowy dyrektor departamentu ustawodawczego, objął w dniu wczorajszym swe urządowanie. P. Sieczkowski jest z pochodzenia warszawianinem, gdzie przed wojną zajmował się praktyką adwokacką. Następnie zajmował kilka różnych stanowisk społecznych w okresie wojennym i powojennym, poczem przeszedł na stanowisko prokuratora sądu najwyższego, a stamtąd do ministerstwa sprawiedliwości.

Posiedzenie komisji do spraw zagranicznych.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Dziś rano zbierze się cały szereg komisji sejmowych. Centralnym punktem zainteresowania jest komisja spraw zagranicznych, na której odbędzie się dyskusja nad ostatnim expose ministra Za-leskiego. W kołach parlamentarnych przypuszczają, że cały szereg posłów zainterpeluje ministra Za-leskiego o opinii rządu na temat ostatnio ogłoszonego memoriału Groenera.

CAPITOL

Róg Zawadzkiej i Zachodniej

Dziś i dni następnych.

Orkiestra symfoniczna pod batutą Sz Bajgelmana.

UWAGA: Ceny miejsc na I-szy seans oraz w soboty, niedziele i święta od godziny 12 do godziny 3-ej 50 groszy i 1 złoty

Arcydzieło produkcji CECIL B. de MILLE'A

BANDYTA

Awanturnicze przygody angielskiego arystokraty

W rolach głównych

Rod la Rocque.

Oraz najpiękniejsza kobieta Meksyku

Lupe Velez.



Grand Kino „PRZEDWIOSNIE“

Dziś po raz ostatni.

Ceny niższe. Wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż 1 i 2 zł.



Dziś i dni następnych

Rekordowy program
Początek o godz. 4.

Królowa ekranu światowego

DOLORES DEL RIO

W przepięknym dramacie współczesnym „GRA O KOBIECIE“

Ponadto nad program: Wspaniała komedia pełna tempa i rozmachu *Autem po szczęście* z zachwycającą Madge Bellamy w roli głównej. Wielka orkiestra symfoniczna pod kierunkiem Teodora R. dera.

Habsburgowie nie powrócą do władzy.

Budapeszt, 21 stycznia. (Polska Agencja Telegraficzna)

Lord Rothermere oświadczył ostatnio węgrom, zamieszkałym w Londynie, że sprawa powrotu Habsburgów do władzy jest obecnie ostatecznie zlikwidowana.

Wyjeżdżając do Ameryki, lord Rothermere wysłał do wybitnego dziennikarza węgierskiego Rakosiego pismo, które zostało ogłoszone w „Pest Hirap”. W piśmie ten lord Rothermere stwierdza, że zapatruje się na sprawę węgierską tak optymistycznie, jak nigdy. Oświadczenia prezydenta Hoovera sprawiły, że siły przyjaźni Węgier wzrosły. Lord Rothermere twierdzi, że z całym zaufaniem oczekuje ważnych wypadków, które mają nastąpić w początkach marca.

Krwawe bitwy.

wojsk rządowych z powstańcami w Guatemali.

Londyn, 21 stycznia.

Według ostatnich wiadomości ruch powstańczy w zachodniej Guatemali rozszerza się coraz bardziej. Powstańcy zawładnęli odcinkiem kolei prowadzącej do Mexico City oraz wysadzili szereg mostów w powietrze. Przeciwno powstańcom wysłano wojska rządowe, które bombardują ich pozycje.

Bandyci zrabowali milion franków w fabryce Coty'ego.

Paryż, 21 stycznia.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Nocy wczorajszej niewykryci dotąd sprawcy wtargnęli do głównego biura fabryki perfum Coty'ego i rozpruwili kasę, zrabowali przeszło milion franków.

Krwawe starcia policji w Paryżu z pochodem rojalistów

Paryż, 21 stycznia

W sobotę wieczorem na placu Opéry doszło do starcia pomiędzy policją a grupą zwolenników „Action Française”, którzy w liczbie 150 ludzi utworzyli pochód, niosąc lalki, przedstawiające ministra rolnictwa Hennessy i redaktora „Quotidien” d'Dumay. Siedmiu policjantów i kilkunastu rojalistów zostało lekko rannych. Policja po otrzymaniu posiłków, rozprężyła demonstrantów, je denaście osób zostało aresztowanych.

17 stopni ciepła w Now-Yorku.

Nowy Jork, 21 stycznia.

Wczoraj panowała w Nowym Jorku temperatura 17 st. ciepła. Podobnej temperatury w styczniu nie notowano w Nowym Jorku od 53 lat.

Napad uzbrojonych bandytów na kantor bankierski we Lwowie.

Lwów, 21 stycznia

Wczoraj wieczorem ulica Kościuszki była widownią śmiałego napadu opryszków na spółkę bankową „Fortuna”. Około godz. 18 min. 45, gdy dyrektor tej spółki Dawid Auerbach chciał wejść do kantoru, zatrzymał go u wejścia jakiś opryszek, który pod groźbą użycia gotowego do strzału rewolweru wprowadził go na podwórce i trzymał go tak długo, dopóki jego dwaj współpracownicy, znajdujący się w kantorze, nie wyszli na ulicę.

Auerbach uwolniony ostatecznie z pod teroru bandytów wszedł do lokalu spółki i przekonał się, że została rozbita kasa ogniotrwała.

Bandyci jednak nic nie zrabowali.

Grób kochanki króla Salomona

wykryto w Jerozolimie.

BERLIN, 21 stycznia.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

O sensacyjnym odkryciu donoszą z Londynu:

Badacze odkryli w Jerozolimie grób oraz mumię kochanki króla Salomona. Jednocześnie przy niej znaleziono pismo z którego wynika, iż była ona z pochodzenia egipcjanka i zmarła tragiczną śmiercią. Badacze twierdzą, iż pismo to, wykonane jest na doskonałym pergaminie, pisane przez króla Salomona.

Rząd serbski

rozwiązał partię chorwackie.

Wiedeń, 21 stycznia.

Donoszą z Zagrzebia, że władze policyjne rozwiązały chorwacką partję pravicową i chorwacką partję ludową. Lokale biur centralnych chorwackiej partji chłopskiej i chorwackiej partji prawicowej zostały opieczetowane.

Natomiast lokale innych partji pozostaną otwarte, a ich organy prasowe „Narodni Politika” i „Hrvat” wychodzą nadal. Rozwiązanie partji chorwackich zostało przyjęte dosyć chłodno. Porządek nie został nigdzie naruszony.

115 gwoździ w żołądku

znaleziono podczas operacji

Ryga, 21 stycznia.

Z Mostkwy donoszą o oryginalnym wypadku, jaki się wydarzył w jednym z miejscowych szpitali. Podczas operacji robotnika Łarionowa, który cierpiał na żołądek, znaleziono w żołądku chorego 115 gwoździ, ogólnej wagi 345 gramów. Po wyjęciu gwoździ chory wyzdrowiał.

Jak ustalono robotnik Łarionow był nałogowym pijakiem i miał zwyczaj robić zakłady z kolegami, iż za każdą szklankę wódki połknie jeden gwoździe. Zbadaniem tego rzadkiego wypadku zajęło się moskiewskie Tow. Lekarzy.

Auto wjechało pod podciąg.

New York, 21 stycznia.

W pobliżu Chicago zdarzył się nie-szczęśliwy wypadek. Automobil, w którym jechały 4 osoby, wracające z imieniem, wpadł pod nadjeżdżający podciąg po śpiesznych. Wszystkie osoby poniosły śmierć na miejscu. Samochód został rozbity.

Królowa rumuńska Maria w Konstantynopolu.

Konstantynopol, 21 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Królowa Maria rumuńska i jej córki przybyły dzisiaj do Konstantynopola.



Cóż mi po żonie, która mnie zdradza...

W CASINIE

Powrót z niewoli

W KRÓTCE

Reżyserja : JOE MAY'A.

Utarczki na całym froncie.

Ubiegły tydzień polityczny dał nie- zwykle obfity materiał dla zorientowa- nia się w skomplikowanej sytuacji mię- dzynarodowej.

Oto fakty, które się wydarzyły w pozornej od siebie niezależności:

I. Ratyfikacja paktu Kelloga przez Stany Zjednoczone.

II. Opublikowanie tajnego memoriału gen. Groenera.

III. Przyjęcie propozycji Sowieków przez Polskę.

IV. Obalenie drugiego króla Afgani- stanu i cofnięcie abdykacji przez Ama- nullaha.

Wszystkie te wypadki mają bardzo wiele wspólnego, a zwłaszcza pierwsze trzy, które podaliśmy w takim, a nie innym kolejnym porządku, dla podkreśle- nia przyczynowej ich łączności.

Pierwsza odpowiedź Polski na notę sowiecką powoływała się na to, że ini- cjatorzy umowy paryskiej (paktu Kelloga) jeszcze jej nie ratyfikowali, wobec czego byłoby poniekąd niezręcznością u- przedzać ich, a nawet zawierać umowę dodatkową na tej podstawie. Skutek na- szej odpowiedzi był ten, że w tempie błyskawicznym pakt został ratyfikowa- ny przez St. Zjednoczone, a tem samem Ameryka dała do zrozumienia, że traktu- je bardzo przychylnie propozycję Sowie- tów i że propozycja ta jest zupełnie na czasie.

W tejże chwili odezwała się w spo- sób dla niej charakterystyczny — An- glija. A więc nie przez oficjalne oświad- czenie rządu, nie z trybuny parlamentu, czy drogą interwencji dyplomatycznej, lecz przez swoją potężną instytucję, je- dyną na świecie, której żadna organizacja masonska, ani nawet rozgałęzioną ja- czejki kominternu dorównać nie mogą — przez t. zw. „Intelligence Service“, którego centrala znajduje się w samym sercu Londynu, na Downing Street pod Nr. 10.

Jest to organizacja wywiadu angielskiego, która fabrykuje wszelkie możli- we i niemożliwe powstania, rewolucje, wojny, bunty, obala królów, wywołuje ruchy irredentyczne publikuje „tajne“ dokumenty rozmaitych stronnictw i państw, inscenizuje zamachy, spiski na tle politycznym, społecznym i religijnym, — jednym słowem, robi wszystko, co w danej chwili może się komuś przydać.

Nie ulega oczywiście żadnej wątpli- wości, że „sensacyjny“ memoriał gen. Groenera, ogłoszony przez „Review of Reviews“ jest dziełem tej potężnej orga- nizacji angielskiej, która chciała „nastra- szyć“ Polskę i ostrzec ją przed niebez- pieczeństwem ze strony Niemiec... Jed- nym bowiem zabezpieczeniem ma być ścisły sojusz z Anglią, która jest w sta- nie zagwarantować nasze granice zachod- nie i wywrzeć nacisk na Niemcy...

Rzecz prosta, że ta koncepcja ma w Polsce swoich zwolenników, szło więc nie o to, by przekonać rząd, lecz o wy- wołanie odpowiedniego wrażenia w spo- łeczeństwie, które miało podnieść wiel- kie larum z powodu „niebezpieczeń- stwa niemieckiego“.

Te nadzieje zawiodły. Wprawdzie niektórzy publicyści polscy złapali się na tę wędkę, ale szeroka opinia odniosła się do tej „bomby“ angielskiej dość obo- jętnie. Zrozumiano bowiem, że nie ma takiego sztabu generalnego, ani takiego ministra spraw wojskowych, któryby nie czynił wszelkich możliwych przygo- towani na wypadek wojny. Wobec tego

memoriał gen. Groenera nie jest żadną niespodzianką ani dla nas, ani też dla ni- kogo w Europie.

Przyjęcie przez Polskę propozycji sowieckiej oznacza niemal definitywne przystąpienie do grupy amerykańskiej, a co za tem idzie — całkowitą pacyfika- cję wschodu Europy. Stwarza to dla nas politycznie nową sytuację, a mianowicie, zamiast dotychczasowych dwóch front- tów, mamy tylko jeden — zachodni — w stosunku do którego intencje nasze są wybitnie pokojowe i obronne. Nie ulega wątpliwości, że już w dniach najbliż- szych rozwinię się energiczna akcja dy- plomatyczna na terenie Niemiec, które uzależniają swoją orientację od sprawy odszkodowań i ewakuacji Nadrenji. Fakt, iż do komisji rzeczoznawców wszedł z ramienia St. Zjedn. J. P. Morgan będzie miał znaczenie decydujące. Ameryka ża- da od Francji zapłacenia długów wojen- nych, ta znów powołuje się na Niemcy.

Pozostaje przeto jedyna możliwość: nowe „ułatwienie“ amerykańskie dla Nie-

miec na cele likwidacji długu reparacy- nego, ale — pod warunkiem... ratyfikacji przez Niemcy paktu Kelloga z wszelkie- mi jego konsekwencjami...

Albo - albo: albo płacić dużo, bez końca, i pozostać wiecznym dłużnikiem i sługą, albo — płacić pieniędzmi amerykańskimi i wyzwolić się ostatecznie: Niemcy muszą wybierać!

Równocześnie, stała się rzecz dość charakterystyczna w Afganistanie. Jak wiadomo, król Amanullah, podczas swej zeszlazoczonej wizyty w Londynie od- mówił zawarcia traktatu z Anglią. Tak samo odrzucił on ofertę Moskwy.

Ambitny król marzył o zachowaniu „wolnej ręki“ w polityce.

Gdy wybuchła wojna domowa w Af- ganistanie, przy boku Amanullaha, zna- lażł się angielski płk. Lawrence. Szło o to, by za cenę pomocy w uśmierzeniu powstania zdobyć względy młodego kró- la i równocześnie obserwować ruchy Rosji.

W chwili jednak, gdy szala zwycię- stwa przechyliła się na stronę powstań-

ców, płk. Lawrence ułotnił się z Kabulu, a król Amanullah wydał nawet rozkaz aresztowania go i... rozstrzelania, jako zdrajcy i szpiega.

Król abdykował i uciekł. To samo był zmuszony uczynić jego brat. A te- raz donoszą, że Amanullah cofnął swą abdykację i na czele nowych oddziałów wyruszył na Kabul, Tym razem ma po- mocników i dowódców sowieckich.

Przypuszczać wolno, że akcja ta pra- wdopodobnie się powiedzie, a oznacza to będzie wielką porażkę Anglii na Da- Wschodzie.

Wypadki toczą się niezwykle szyb- ko. Od walki pozycyjnej i dyskretnych posunięć dyplomatycznych, strony prze- szły do akcji zaczepnej i na całym fron- cie odbywają się dość wyraźne utarczki.

Jest to oczywiście tylko preludjum przegrupowanie sił, które bynajmniej nie pociąga jeszcze za sobą walnej rozpra- wy, ale bądź co bądź wiadomem się sta- nie — kto z kim i przeciw komu.

TADEUSZ GÓRSKI.

Byli ministrowie pod sąd!

Profesor Jorga żąda pociągnięcia do odpowiedzialności dawnych ministrów rumuńskich, którzy trwonili grosz publiczny.

Bukareszt, w styczniu. Od kilku dni w rumuńskim świecie politycznym obserwować można nie- zwykle ożywienie. Posłowie i senatoro- wie, którzy po odroczeniu obrad parla- mentu wyjechali byli do swych okręgów wyborczych, powrócili w tym tygodniu do Bukaresztu, by móc brać udział w pracach parlamentarnych, podjętych po- nownie po dwutygodniowej przerwie dn. 13 stycznia.

Zimowa sesja parlamentu rumuńskie- go posiadać będzie, przez wzgląd na znajdujące się na jej porządku dziennym projekty ustaw, niezwykle doniosłe zna- czenie dla dalszego rozwoju politycznego, gospodarczego i społecznego powo- jennej Rumunii. Z najważniejszych projek- tów ustaw, jakie wejdą pod obrady podczas obecnej sesji parlamentu rumu- Ńskiego, wymienić się godzi przedewsz- ytkiem następujące: projekt ustawy o stabilizacji waluty, projekt ustawy o organizacji kopalni i hut przy specjalnem uwzględnieniu problemu współpracy ka- pitału zagranicznego w dziedzinie eks- ploatacji bogactw naturalnych Rumu- ni, projekt ustawy o decentralizacji

władzy administracyjnej, będącej, jak wiadomo, jednym z głównych punktów programu obecnego rządu rumuńskiego, dalej projekt ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym, projekt ustawy o popieraniu rolnictwa i w. in.

Z szeregów poselskich wyjść ma po- zatem inicjatywa w kierunku zgłoszenia projektu ustawy, któraby ustanawiała, że członkowie rad zarządzających ban- ków i innych wielkich przedsiębiorstw nie mogą być posłami, względnie senato- rami.

Wielkie poruszenie w opinii rumu- Ńskiej wywołała wiadomość, że rząd pa- na Maniu zamierza pociągnąć do odpo- wiedzialności sądowej tych wszystkich członków byłych gabinetów rumu- Ńskich, którzy ponoszą winę za obecne ciężkie położenie gospodarcze państwa. W związku z planem tym utworzona ma być specjalna komisja, której zadanie po- legać będzie na ustaleniu, w jaki sposób niektórzy członkowie byłych rządów doszli do wielkich majątków, których dawniej nie posiadali.

Zaznaczyć wypada, że projekt ten wyszedł z szeregów opozycji parlamen-

tarnej, a nie z kół rządowych. Odnośną akcję zainicjował mianowicie leader o- pozycyjnego stronnictwa narodowego, znany uczonej rumuński profesor Jorga, który zwrócił się do rządu z żądaniem surowego ukarania tych wszystkich o- sób, które nadużywając przywilejów, przysługujących im z tytułu piastowa- nych urzędów, trwonili grosz publiczny, narażając tem samem majątek narodo- wy Rumunii na niepowetowane szkody.

Przedmiotem szczególnego zaintere- sowania ze strony opinii rumuńskiej jest w chwili obecnej sprawa nawązania sto- sunków dyplomatycznych z Rosją so- wiecką.

Jak wiadomo, w czasach ostatnich, zwłaszcza zaś po pobycie marszałka Piłsudskiego w Bukareszcie, prasa so- wiecka niejednokrotnie zarzucała Polsce i Rumunii agresywne zamiary wobec Z. S. S. R. Rumuński minister spraw zagra- nicznych już kilka razy w sprawie tej zabierał głos, oświadczając, że podobne twierdzenia są zupełnie nieuzasadnione, i że ponadto Rumunia już trzy razy pro- ponowała Sowiekom zawarcie paktu o nieagresji. Minister Mironescu nie omie- szkał przytem podkreślić, że Rumunia w dalszym ciągu gotowa jest każdej chwili pakt taki z ZSSR podpisać.

Co się tyczy oświadczenia Litwino- wa, zawartego w jego ostatniej nocy do ministra Zaleskiego, że Rumunia mogła- by do protokołu pokojowego między Pol- ską a Rosją przystąpić, to w kołach po- litycznych Bukaresztu sądzi się, iż pro- pozycja ta jest wyrazem zrezygnowa- nia przez Sowiety z plebiscytu w Bessa- rabji, gdzie podczas ostatnich wyborów parlamentarnych na liście komunistyczne padło zaledwie 500 głosów. Wynik wy- borów tych przekonać musiał bolszewi- ków co do niecelowości plebiscytu w Bessarabji, a następstwem tego była wła- śnie propozycja Litwinowa w przedmio- cie nawązania za pośrednictwem Pol- ski kontaktu z rządem rumuńskim.

Nadmienić się jeszcze godzi, że pol- ska odpowiedź na pierwszą notę Litwi- nowa przyjęta została przez całą prasę rumuńską z wielkiem zadowoleniem i że wszystkie pisma Bukareszteńskie pod- kreśliły przytem że specjalnym nacis- kiem, iż stanowisko rządu polskiego w sprawie propozycji sowieckiej całkowi- cie odpowiada stanowisku rządu rumu- Ńskiego i wszystkich zachodnich sojus- zników.

Wielki proces w Turcji

przeciw organizatorom zamachu stanu.

Angora, 21 stycznia (Polska Agencja Telegraficzna)

W Brusellach rozpoczął się proces przeciw 33 osobom, oskarżonym o bez- prawne wystąpienia reakcjonistyczne. Głównym oskarżonym jest Djemal, ska- zany w swoim czasie za zabójstwo na 15 lat ciężkich robót. Odbywał on ka- rę w więzieniu w Brusellach, przyczem u- siłował siłą odzyskać wolność, opiera- jąc się na swej sławie przywódcy ban- dy, występującej w czasie wojny o nie- podległość. Dażył on do zorganizowa- nia tajnego towarzystwa zwanego „to-

warzystwem obrony religii i rewolucji muzułmańskiej“. Celem tej organizacji było dokonanie zamachu stanu. Obec- nie Djemal twierdzi, że nic o niczem nie wie i że wszelkie odwiedziny, które przyjmował w więzieniu miały charak- ter wyłącznie prywatny. Przeciwnie in- ni więźniowie przyznają się do udziału w organizacji i twierdzą, że była ona za- łożona przez tych z pomiędzy nich, któ- rzy później, widząc, że cała akcja nie- da rezultatów, zademonstrowali organi- zację przed władzami. Proces będzie trwał jakiś czas.

Nowy pretendent do tronu rosyjskiego.

WIEDEŃ, 21 stycznia.

United Press“ donosi z Paryża, że najwyższa rada monarchistów wybrała księcia Nikitę, syna wielkiego ks. Aleksandra, pretendentem do tronu rosyj- skiego na miejsce zmarłego wielkiego księcia Mikołaja. Wybór ten uzasadniono

tem, że książę przez swój wygląd, za- chowanie się i kwalifikacje nadaje się na to stanowisko. Ks. Nikita jest kawale- rem. Pełni on czynności urzędnika biu- rowego; obecnie znajduje się w drodze do Stanów Zjednoczonych.

SPLENDID

Dziś i dni następnych!

Perla produkcji filmowej

Dziś i dni następnych!

ZDEPTANY KWIAT

Wielki dramat erotyczny z za kulis życia wielkomięjskiego.

W roli główn. LYA DE PUTTI.

Ilustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowskiego.

Początek o godzinie 4.30.

Skaut Jeliński

u pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

We czwartek dnia 17 b.m. o godz. 10.30 pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji skauta J. Jelińskiego, któremu towarzyszyli inż. O. Grzymała - Grzymałowski, sekretarz generalny harcerstwa polskiego; p. Sopoćko, delegat harcerzy; przedstawiciele firmy „Elibor”: inż. A. Mieszczanowski, prezes; p. M. Mirski, dyrektor; inż. Tuszyński, kierownik sprzedaży wozów marki Buick; oraz p. F. T. Haczyński, kierownik sekcji informacji prasowej General Motors w Polsce.

Buick skauta Jelińskiego wyjechał o godz. 11 min. 15 z salonu wystawowego firmy „Elibor” przy ul. Mazowieckiej na Zamek. Towarzyszyły mu dwa Buicki, wiozące przedstawicieli „Elibora” oraz przedstawicieli General Motors w Polsce.

Punktualnie o godz. 10 min. 30. Adju tant Pana Prezydenta rotmistrz Jurgielewicz poprosił skautów polskich do gabinetu. Skaut Jeliński zameldował panu Prezydentowi swój powrót do Polski, za znacząc, iż podróż swoją rozpoczął od zameldowania się Najwyższemu Dostojnikowi Rzeczypospolitej i w taki sam sposób ją kończy. Następnie sprezentował Panu Prezydentowi album zwierzchników — koronowanych i niekoronowanych — tych wszystkich państw, przez które przejeżdżał i u których przyjęty był na audjencji.

Pan Prezydent zainteresował się ogromnie śmiałym wyczynem dzielnego skauta polskiego i jał wypytywać go o różne szczegóły dotyczące podróży. Między innymi zapytał, czy zadowolony jest ze zmiany maszyny, na co skaut Jeliński odparł, że nietylko jest zadowolony lecz nabrał wielkiego zaufania do Buick'a i następną swą podróż, którą wkrótce za mierza przedsięwziąć, odbędzie bezwzględnie na Buick'u.

Pan Prezydent wpisał do Księgi pamiątkowej, zamykając zwycięskie przed sięwzięcie skauta polskiego, następujące słowa:

„Z przyjemnością konstatuje szczęśliwy powrót do ojczystego kraju”.

Jednocześnie Pan Prezydent raczył otworzyć nową księgę pamiątkową, jaką skaut Jeliński zaprowadził sobie w celu upamiętnienia podróży na Buick'u dokoła Polski.

Szyby pracy

W stolarni mechanicznej Wacława Gruszczyńskiego przy ulicy Młynarskiej 30, robotnik Andrzej Wleczorek, ze wsi Redzyn, powiatu brzezińskiego w czasie pracy przy maszynie doznał ciężkich obrażeń cieleśnych. Wezwano pogotowie udzieliło mu pomocy lekarskiej.

W fabryce braci Fuchs przy ulicy Pomorskiej 141 w czasie pracy przy maszynie został porwany przez transmisyję robotnik Ludwik Sołkowski. Doznał on ciężkich obrażeń cieleśnych. Wezwano doń pogotowie.

Zrzeczenie
Kobiet żyd.

W. I. Z. O.

A. Kościuszki 21.

Jutro 23 b. m. o g. 9 wiecz.

Prezes koła żydowskiego

Izaak GRYNBAUM

wygłosi odczyt pn.

Zagadnienia współczesnego sionizmu.

Wejście w cenie od 1—3 zł

Przed premierą w Splendidzie

„W lasach polskich”

Powieść „W lasach polskich” jest dziełem patriotycznym. Jest nostalgją najrdzenniejszą polską, śpiewem i ukośnaniem ziemi, która w dzieciństwie jeszcze wryła się w wrażliwą pamięć poety. Dzieło to napisane w dalekiej obcej Ameryce niech zaświadczy, jak bliskie są te polskie drogi, polskie drzewa, polskie wody, uroczystości, zwyczaje, obyczaje, tudzież polska dusza — Żydowi polskiemu.

Z jakim pietyzmem opowiada autor o każdym najdrobniejszym chociaż szczególe, związanym z wiarą albo zabobonem łechickim. O procesji, o obrzędach, zachowanych nad brzegami Wisły staropogańskich o Wandzie, o tem, jak rybacy i flisacy jeszcze do dziś jej cienia szukają i... znajdują. Wreszcie o jednym chłopcem sercu pastucha Wacka, co głęboką przyjaźnią łączy do Mordchego. Przechodząc do spraw tak drogiego sercu polskiemu jak powstanie, autor umie tyle wiary i patosu zachwyty i podziwu wyrazić, że, niczem nie ustępuje najświetniejszemu nazwiskom z literatury polskiej.

Powyższe rzeczy i sprawy sfilmowane spełniają najszczytniejsze zadanie propagandy. Odst-

ępwszy w tym artykule od tradycyjnej zasady będziemy mówili o genialnej kreacji każdego pojedynczego artysty. Wyłożymy tylko jasno pewne momenty ideologiczne, które transpozycja filmowa uwypukliła.

Komorowski (gra Wesołowski), duchowny i faktyczny wódz konspiracji, jest pełen uwielbienia dla Strabla, żyda, z narażeniem własnego życia; używającego poparcia powstaniu. Przyjaźń Komorowskiego i Strabla nie jest tylko przyjaźnią dwóch ludzi. Reprezentują oni bowiem również dwa narody, dążące do zjednoczenia.

Zresztą łączy ich tradycja. Przewodzi im świetlana postać Kościuszki. Obok niej plk. Berrek Joselowicz (Jerzy Leszczyński) i jego nigdy niezapomniany czyn. I kiedy wybuchnie powstanie, Żyd we wspólnym dole, we wspólnych grobach okopów pójdzie krew przelewać z współbraćmi Polakami.

Pójdzie Mordche (Silven Rich), razem z Wackiem (Nowowiejski) i nie przysporzy wstydu Wackowi. Są to piękne karty sielskie i tragiczne, dotychczas na ekranie niewidzialne.

Tel. 13-84. SALA FILHARMONII Tel. 13-84.

Opera Warszawska

objazdowa pod dyr. dr. TADEUSZA WIERZBICKIEGO.

Piątek, dnia 25 stycznia o godz. 8.30 wiecz.

FAUST

Opera w 5-ciu aktach Gounoda.

Czwartek, dnia 31 stycznia o godz. 8.30 wiecz.

ŻYDÓWKA

Opera w 5-ciu aktach J. Halevy'ego z udziałem
Stanisława GRUSZCZYŃSKIEGO

Pierwszego tenora bohaterskiego Opery Warszawskiej.

Niedziela, dnia 3 lutego o godz. 4-ej po poł.

HALKA

Opera w 4-ach aktach Stanisława Moniuszki.

W roli Jontka wystąpi

Stanisław GRUSZCZYŃSKI

W akcie I-ym — TAŃCE: — w akcie III-cim
Polonez i Mazur — Tańce góralskie odtńczy balet.

ORKESTRA pod dyr. Teodora Rydera

Chóry—Balet. Własne dekoracje i kostjomy.
Opery odegrane zostaną w całości bez skróceń.

Bilety nabywać można w kasie Filharmonii codziennie od godz. 10.30 rano do godz. 2-ej po poł. oraz od godz. 4-ej do 7-ej wiecz.

Jutro wielka premiera!

Potęny dramat erotyczny p. l.

„Zakazana Kobieta”

W rolach głównych:

Ognista
namiętna **Jetta Goudal**

urodzony władca
serc niewieści **Józef Schildkraut**

nieprzeciętny **Wiktor Varkonyi.**

GRAND KINO.



Co ja myślę o „Taky”

Panna Napierkowska jest nim zachwycona!

Nowy środek „TAKY” natychmiast zacząłam używać. Moge wam zareczyć, że prześcignął on wszystkie inne środki. Zapach ma bardzo miły. Działanie jest zdumiewające. Nie wysycha zupełnie. „TAKY” pozostaje aż do końca świeży i dobry do użycia. Zdobędzie on niewątpliwie aprobatę wszystkich kobiet współczesnych. „TAKY” jest nieszkodliwy w użyciu bardzo łatwy w 5 minut po posmarowaniu włosów wraz z korzeniem zanikają zupełnie.

UWAGA: „TAKY” jest do nabycia we wszystkich kosmetycznych sklepach po cenie 5 zł. za tubę.

Generalne przedstawicielstwo: A. BORN-STEIN & Co. GDANSK, Böttchergasse 23/27. Tel. Gdańsk 266-14. Pocztowe konto czekowe P. K. O. POZIŁAN 207170.

Świadectwo o „TAKY” w 1929.

Miły zapach — natychmiastowy skutek — ekonomiczny bo się nie psuje.

Ustalenie godzin handlu

nastąpi na konferencji w starostwie.

Dnia 24 b.m. w starostwie grodzkiem odbędzie się posiedzenie dyskusyjne w sprawie godzin handlu.

Na posiedzenie to otrzymali zaproszenie przedstawiciele magistratu i ruijskich organizacji kupieckich.

Jak to już donosiliśmy, magistrat zgłosił do starostwa szereg wniosków, dotyczących godzin pracy w poszczególnych galeziach handlu.

Organizacje kupieckie na powyższe zebrane przygotowują również swoje dezyderaty.

Osobiste.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym po dłuższej chorobie obiał urządowanie naczelnik wydziału sędzię w Łodzi, nadkomisarz Weyer.

Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO H. KIJENSKIEJ.

Dnia 18 b. m. w sali Konserwatorium odbył się konkurs fortepianowy na najlepsze wykonanie 3 utworów w różnych stylach. Konkurs odbył się przy udziale naczelnika wydziału muzycznego, rady ministerjalnego p. Mikletty oraz licznie zgromadzonej publiczności. Sad konkursowy przyznał pierwszą i drugą nagrodę uczniom kl. prof. Dobkiewicz Irene Bosaków nie i Ricie Zausmerównie trzecią nagrodę otrzymała uczennica kl. prof. Lewandowskiego Hanja Sapirówna. — P. Mikletta, stwierdziwszy wysoki poziom konkursu, wręczył w imieniu Ministra W. R. i O. P. p. Bosaków 200 zł., p. Zausmerównie 100 zł.

Szapirze Mordce — (Andrzeja 29) skradziono z mieszkania różnych rzeczy, wart. 750 zł.

Czerwiński Adam — (Drewnowska 33) skradł 16 złotych Boczkowskiemu Janowi — (Brzezińska 66)

CASINO

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

Owiana błękitem sentymentu i romantyzmu najpiękniejsza symfonia nieziszczonych pragnień i tęsknot miłosnych

MIŁOŚĆ I ŁZY SZOPENA

Pierwszy wielki film francusko-polski w inscenizacji Raymonda BERNARDA twórcy „Cudów Wilków”

W rolach głównych: — Pierre Blanchard oraz MARY BELL i — nowa gwiazda filmowa Francji Zofia ZAJĄCZKOWSKA

Na tle stylowej wystawy rozgrywa się w tym filmie romantyczna historia miłości ostatniego romantyka muzyki polskiej Fryderyka Szopena do uroczej hr. Wodzińskiej.

Początek o godzinie 4.30



TEATR MIEJSKI.

Dziś wieczorem — „Broadway”. Jutro wieczorem — „Sekretarka pana prezesa”.

TEATR KAMERALNY.

Dziś wieczorem — „Murzyn Warszawski”.

TEATR POPULARNY.

Dziś i codziennie o godz. 8.20 wiecz. rozweśla publiczność komiczna krótkowidła „Nieboszczyk Toupinet”. Parsa ta grana będzie tylko jeszcze 4 razy do piątku włącznie. Bilety sprzedają kasy teatru.

TRZY PRZEDSTAWIENIA WARSZAWSKIEJ OPERY W ŁODZI.

Jak się dowiadujemy Opera Warszawska przyjeżdża do Łodzi na trzy przedstawienia, które odbędą się w Sali Filharmonij w następującym porządku:

W piątek, dnia 25 b. m. o godz. 8.30 wiecz. wystawiona będzie opera w 5 aktach Gounoda „Faust”. W czwartek, dnia 31 b. m. wystawiona będzie opera w 5-ciu aktach J. Halevy'ego „Żydówka” z udziałem Stanisława Gruszczyńskiego w roli Eleazara oraz ostatnie trzecie przedstawienie odbędzie się w niedzielę, dnia 3 lutego o godz. 4-ej po poł. i dana będzie opera w 4-ech aktach Stanisława Moniuszki „Halka” również ze Stanisławem Gruszczyńskim w roli Jontka. Orkiestrą kierować będzie dyr. Teodor Ryder. Chóry balet oraz własne dekoracje i kostiumy.

Wszystkie wyżej wymienione opery odegrać będą w całości bez skróceń. Bilety już nabywać można w kasie Filharmonij.

ODCZYT JUTTY GARTNER.

Jak było do przewidzenia odczyt Jutty Gartner na temat „Kobieta, Mężczyzna i Dziecko”, sadząc z ogromnej sprzedaży biletów wywołał nlebywałe zainteresowanie. P. Gartner mówić będzie na następujące tematy: O pielęgnowaniu twarzy i ciała. O gimnastyce, sporcie. O zachowaniu młodości ciała i duszy. O zachowaniu kształtów i piękności ciała. O przedwczesnym starzeniu się kobiet. O wieku przejściowym i wynikających z tego powodu chorobach i ich zapobieganiu. O zachowaniu miłości i wierności męża. O zazdrości i miłości. O szczegółowym rozważaniu życia seksualnego kobiety i mężczyzny. O przyczynach seksualnej obojętności u kobiet. O otyłości i zbytnej szczupłości. O zapobieganiu ciąży oraz jej przykrych następstwach u takich kobiet, które dziecka mieć nie powinny. O macierzyństwie.

Odczyt powyższy odbędzie się w nadchodzący czwartek, dnia 24 b. m. w Filharmonij o godz. 8 m. 30 wiecz. Celem uniknięcia natłoku przy kasie radzimy zawczasu zaopatrzyć się w karty wstępu.

Z ŁÓDZKIEGO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO NAUCZYCIELI MUZYKI.

Dnia 23-go stycznia r. b. o godz. 9 wiecz. w lokalu konserwatorium, Traugutta 9, odbędzie się ogólne zebranie członków w kwestji omówienia reformy szkolnictwa muzycznego, projektowanej na posiedzeniach Komisji opiniodawczej w Warszawie i we Lwowie.

Zaprasza się nie tylko członków związku, lecz i osoby interesujące się sprawą szkolnictwa muzycznego.

ZE ZWIĄZKU LEGJONISTÓW I P. O. W.

W niedzielę, dnia 20 b. m. w sali Kasyna Oficerskiego odbyła się uroczystość „opłatkowa” członków Związku Legionistów i P. O. W., która zaszczylił swą obecnością: starosta grodzki Strzebiński prezes rady miejskiej Helegreber wiceprezydent dr. Wielński, starosta powiatowy Rzewski pułk Włockowski, podpułk. Grot, podpułk. Zawisła i szereg zaproszonych gości. Podczas wieczerny imieniem Związku Legionistów złożył obecnym życzenia dr. Fichna, imieniem P. O. W. — p. Lewandowski.

Po wieczerny rozpoczęła się wśród miłego nastroju zabawa, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

Dyżurny opieki.

Dziś w nocy dyżurują apteki: F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), Hnikiego i Cymera (Wólczajska 37), J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 80). (b).

KINO?..?

wyświetli w najbliższych dniach precudną sielankę miłosną p. t.

KOCHANKOWIE

z najpiękniejszą parą amantów filmowych

V. LMA BANKY I RONALDEM COLMAN M.

Magistrat Tuszyna oskarża szereg obywateli o zniesławienie

W dniu wczorajszym na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi znalazła się sprawa stanowiąca epilog głośnych oskarżeń wladz samorządowych Tuszyna o nadużycia przy sprzedaży parceli leśnych. Oskarżenie to było zupełnie bezpodstawne, wobec czego starostwo grodzkie wystąpiło z wnioskiem do prokuratora o pociągnięcie do odpowiedzialności i wszystkich tych osób, które zniesławili magistrat tuszyński.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia prokuratorja oskarżyła o zniesławienie Adolfa L nka, Romana Filipskiego, Jana Kotlickiego, Józefa Filipskiego i Kazimierza Salskiego, którzy wczoraj

znaleźli się przed sądem, rozważającym tę sprawę w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Korwin-Korotkiewicza.

Do sprawy zawezwano kilkunastu świadków, jak burmistrza Tuszyna p. Domowicza i innych członków magistratu starostę Rzewskiego, inspektora samorządu łódzkiego Szczerbińskiego i innych.

Kilku najważniejszych świadków nie stawiało się na rozprawę.

Sąd po naradzie doszedł do wniosku, iż zeznania tych świadków mają zasadnicze znaczenie dla sprawy, wobec czego postanowił proces odroczyć.

Z powodu śmierci właściciela zakładu fryzjerskiego, Piotrkowska 54

s. r. p.

M. BUDZIEWSKIEGO

składają wyrazy współczucia pozostałej rodzinie

Pracownicy.

W dniu 19 stycznia 1929 roku zmarł

s. r. p.

Stefan Wielgus

kontroler Wydziału Opieki Społecznej, przeżywszy lat 34.
Cześć Jego pamięci.

Magistrat m. Łodzi.

RADJOPROGRAM

WTOREK, 22-go STYCZNIA.

11.56—12.10 — Sygnal czasu, hejnał z Wiochy Marjańskiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, 12.10—13.00 Koncert z płyt gramofonowych 14.50—15.10 — Komunikat meteorologiczny 15.35—16.00 — „La politique étrangere de la Pologne au mois de decembre” — wygłosi dr. Grzymala - Grabowiecki. 16.00—16.15 — „Chwilka lotnicza”. 16.15—16.45 — Program dla dzieci. 17.00—17.25 — Odczyt „Wychowanie fizyczne w miastach amerykańskich” — wygł. p. Prazmowska. 17.25—17.50 — Transmisja odczytu z Katowic. 17.55—18.50 — Koncert popołudniowy. 18.50—19.10 — Rozmaitości. 19.10—19.30 — Aktualja. 19.30—19.55 — Odczyt org. staraniem Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny — wygł. sekretarz gen. p. Wojtecki. 20.00—20.25 — Odczyt „Rocznica powstania styczniowego” — wygł. prof. Mościcki. 20.30 — Koncert wieczorny. Transmisja z Krakowa. Po koncercie komunikaty: lotniczo - meteorologiczny, polijny, sportowy P. A. T., oraz retransmisje ze stacji zagranicznych.

LUNA.

„Gra o kobietę” z Dolores del Rio i „Autem po szczęście” z Magde Bellamy w r. gl. Pamiętna Ramona i nieszczęśliwa Katusza w „Zmarłych wstaniu” — cudowna Dolores del Rio, dała się nam poznać w jubileuszowym filmie FOX-a p. t. „Gra o kobietę” Dolores, jakkolwiek rozpoczyna dopiero drugi rok na ekranach Łodzi, może się poszczycić tak znaczną popularnością, że do filmu z jej udziałem stosować należy podwyższoną skalę wymagań. Tym razem film, spełnił wszystkie pokładane w nim nadzieje. Wspaniała scenarzysta, doskonała reżyserja i jeszcze lepsza gra. Dolores del Rio, artystka o warunkach wyjątkowych i w tym filmie jest zachwycająca. Urok tej pięknej kobiety i utalentowanej artystki usuwa na drugi plan wszystkie inne wykonawców. „Gra o kobietę” jest filmem dokonany w pełnym tego słowa znaczeniu. Ponadto pokazano nam wspaniałą komedję p. t. „Autem po szczęście” z czarownią Magde Bellamy w roli głównej. Na szczególne uznanie zasługuje ilustracja muzyczna, starannie i szczęśliwie dobrana.

Przed premierą w Casinie.

Najnowszy film „Ufy” pod powyższym tytułem jest porywającym w swym dramatycznym realizmie obrazem z życia dzisiejszego. Tematem jest tragiczny konflikt między niezłomną przyjaźnią dwóch mężczyzn, a miłością kobiety. Niesłychanie interesująca akcja, o wzrastającym napięciu, toczy się na obrzymiej przestrzeni od tajg i tundr syberyjskich aż do zachodnio - europejskiego miasta portowego. To starcie się trojga ludzi, trzech namiętności, miłości i przyjaźni wywołuje spłot głęboko dramatycznych przeżyć, które swą głębią i swym wielkim tragizmem wywierają potężne wrażenie.

„Powrót z niewoli” jest rozpoczęciem eksperymentu zamerykanizowania filmu europejskiego, polegającym na doboru tematów prostych, zrozumiałych dla każdego, a jednak niezmiernie głębokich w swym ujęciu dramatycznym.

Wielką rolę odgrywa tu Eryk Pommer, jako kierownik produkcji i Lars Hansen, jeden z wykonawców ról głównych.

Raizbaum i Pozner.
Skład sukna i kortów,
Piotrkowska 45

Firma ta stosunkowo niedawno istniejąca, zdołała w krótkim tym czasie zdobyć sobie uznanie licznej swej klienteli. Firma dba o to, by stale zaopatrywać swych odbiorców w gustowne materiały ostatniej mody sprowadzane z pierwszorzędných źródeł, to też łodzianie, którzy doskonale orientują się w doborowym materiale, darzą firmę wielkim zaufaniem i chętnie czynią tu swe zakupy, mając pewność, że przy mają dobrą radę, co wybrać, by być eleganckim i wytwornie ubranym.



Styczeń
22
Wtorek

Dziś: Wincentego
Jutro: Zaślubiny N. M. P.

Wschód słońca o g. 7.31
Zachód słońca o g. 4.03
Wschód ks. o g. 12.30
Zachód ks. o g. 5.05
Długość dnia: 9.32
Przybyło dnia: 0.50.

Na marginesie.

W Łodzi — nie!

Spotkali się na ulicy Zachodniej. Środkiem jezdnym wlokła się wolno ogromna fura z węglem. Sympatyczny wehkuł — tocząc się po wybrukowanej „kocimi łbami” jezdni — wyczytał — trochę hałas.

Trzykątne kamienie po obu stronach ulicy zlekka tylko drżały w posadach.

Zlekka tylko, bo — bo kamienie łódzkie są przyzwyczajone do tego i mają zahartowane „serwy”. Ludzie też.

— ... Włócz — co ja tu chciałem powiedzieć — dzgnął mój towarzysz głośno — w Nowym Jorku —

— Gdzie? — krzyknął.

— W Nowym Jorku! Tam — uważa pan —

— Już od kilku miesięcy —

— Co? — ryknął, bo od rogu Zawadzkiej przyłączyła się do tury z węglami średniej wielkości rolwaga, naładowana szałnistymi i podska-

— kuczającymi na kamienicach z mlym brzękiem żelaznymi sztabami.

— ... od kilku miesięcy! — Jest komisarz! —

— specjalny komisarz od hałasu ulicznego!!!

Kiwnąłem tylko głową, bo akurat przejeżdżała podem pusta dorożka.

— ... w Berlinie — utworzyła się niedawno —

— styczny pan?! — specjalna komisja magistracka!

— Mhm!

— Stosują się różne próby, jak walczyć z hałasem ulicznym! Bo wzmógł się tam niesłychanie!

— Wiem o tem! — poczęłem teraz z kolei ja krzyknąć do ucha mego znajomego. Również pro-

— lekt policji paryskiej! wydał rozporządzenie —

— zwłaszcza dla szoferów! — aby nie trąbili za głośno! Pan słyszy?!

— Tak! ryknął mój znajomy. Dobrzeby było włączyć również w Łodzi — !

Zaprzeczyłem energicznie na migi — gło-

— wa.

— ?

Wziąłem mego znajomego za guzik od palta, zaciągnąłem go do najbliższej bramy, stamtąd

— na drugi koniec podwórka i tam dopiero — zda-

— la od ulicy — powiedziałem mu spokojnie:

— Bo to nie nie pomoże. W takiej miejscie

— jak Berlin, komisja magistracka da sobie radę z hałasem ulicznym, również w Paryżu prefekt

— poradzi sobie, w Nowym Jorku komisarz nape-

— wno też znajdzie sposób na zmniejszenie zgłuku i hałasu ulicznego, ale — w Łodzi? Jak w Łodzi

— poradzić sobie z furami, rolwagami i dorożkami —

— jadącymi na... jedynych w swoim rodzaju, pa-

— tentowanych łódzkich kamienistych brukach?!

Remus.

Tydzień trzeźwości
oo 1-8 lutego r. b.

Jak się dowiadujemy, w dniach 1-8 lutego b. r. urządzony zostaje w całej Polsce t. zw. „Tydzień trzeźwości”, w czasie którego i w Łodzi odbywać się będzie usilna propaganda antialkoholowa.

W związku z powyższem kuratorjum okręgu szkolnego otrzymało polecenie zorganizowania w tym terminie pogadanki i odczytów w szkołach średnich, celem wzbudzenia wśród uczniów zainteresowania propagandą trzeźwości.

Kierownictwa szkół powszechnych mają nadto zorganizować popularne odczyty dla rodziców swych wychowanków, by tą drogą dotrzeć do tych, wśród których propaganda jest najbardziej pożądana. (1).

WYKALIFIKOWANA POLSKA-NIE WIECKA

Stenotypistka-Korespondentka

obeznana z wszelkimi pracami biurowymi poszukuje zajęcia w godzinach popołudniowych ewentualnie cały dzień. Oferty sub: „E. 32” do administracji „Republiki”.

Rewizja osobista i domowa
w świetle nowej procedury karnej
W nocy mogą być dokonywane rewizje tylko w wypadkach wyjątkowych,

Rewizja w celu ujawnienia, lub po ujawnieniu przestępstwa stanowi jeden z najistotniejszych etapów śledztwa. Rewizja wymaga w praktyce często naruszenia nietykalności mieszkania. Na straży tej nietykalności stoją w państwach nowożytnych ustawy konstytucyjne.

Nasza konstytucja marcowa w art. 100 proklamuje zasadę nietykalności mieszkania obywatela, zastrzegając, iż naruszenie tego prawa przez rewizję domową może nastąpić

tylko na polecenie władz sądowych w sposób i w wypadkach, ustawą przepisanych.

W myśl tej zasady konstytucyjnej, przed prawodawcą polskim ukladającym nową procedurę karną, stało się konkretne zagadnienie ujęcia tych ściśle niezbędnych wypadków, w których w imię wyższego interesu, t. j. wymiaru sprawiedliwości zezwolić należy na naruszenie nietykalności mieszkania.

W zasadniczej kwestji, u kogo wolno dokonywać rewizji, nowa procedura wchodząca w życie z dniem 1 lipca r. b. postanawia:

„U osób podejrzanych o popełnienie przestępstwa wolno dokonywać rewizji osobistej celem ich ujęcia, wykrycia dowodów winy, albo przedmiotów użytych w przestępstwie, lub ulegających konfiskacie”.

U innych osób wolno dokonywać rewizji, i to jest najważniejsze, jeżeli zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że się tam znajdują: osoba podejrzana o przestępstwo, albo przedmioty stanowiące dowód przestępstwa.”

Powyższy przepis posiada znaczenie kapitalne.

Rewizje „na chyłbi trafili”, a nuż się coś znajdzie (praktyka żandarmerji rosyjskiej) są wzbronione.

Urzędnik prowadzący dochodzenie o ile ma podejrzenie, iż u danej osoby w mieszkaniu znajduje się przedmiot przestępstwa winien osobę tę przesłuchać i dopiero wtedy, o ile nabierze uzasadnionego podejrzenia co do powyższej okoliczności wono mu przystąpić do rewizji.

Nowa procedura zarządza, iż „rewizji osobistej należy dokonywać w mia-

re możliwości za pośrednictwem osoby tejeż pici”.

Nasza procedura karna zabrania zasadniczo

dokonywania rewizji domowej w nocy. Od powyższej zasady istnieją 3 wyjątki, gdy wolno w nocy dokonać rewizji, a więc

1) w wypadkach niecierpiących zwłok, jeżeli chodzi o przestępstwa za które ustawa karze surowiej, np. policja poszukuje zabójcy;

2) w lokalach otwartych o tej porze dla publiczności, np. policja może w nocy dokonać rewizji w przepelnionym dancingu, poszukując niebezpiecznego bandyty i

3) w lokalach, które służą za miejsce schadzek przestępców, albo do zawodowego uprawiania nierządu, lub gier hazardowych.

Jak z powyższego widać, prawodawca nasz uznaje, iż w lokalach powyższych nocnego wypoczynku niema, życie tam nie ustaje, a więc rewizja spokoju prywatnego nie zakłóca i „gdyby w takich lokalach rewizje nocne były niedopuszczalne”, czytamy w motywach prawodawczych, „ułatwiliby to tylko uprawianą w tych miejscach działalność występna”.

Dla uniknięcia nieporozumień w praktyce, prawodawca nasz określa pojęcie pory nocnej, za którą nakazuje uważać czas

od godziny 9 wieczór do godziny 7 rano. Czynność rewizji może być prowadzona w nocy, o ile była rozpoczęta za dnia, a więc np. o godzinie 8.50 wieczorem.

Istnieją pewne kategorie lokali, w których rewizja winna się odbywać po zawiadomieniu przełożonego, lub nawet w obecności przełożonego. Do lokali takich należą: urzędy państwowe, lub samorządowe, pomieszczenia zajęte przez wojsko, np. koszary, biura, lub mieszkania przedstawicieli państw ościennych. Celem dokonania rewizji w lokalach reprezentantów państw obcych władza sądowa winna uzyskać na czynność tę

zezwolenie właściwego przedstawiciela dyplomatycznego.

Zasadniczo rewizję winien przeprowadzać sędzia jeśli jednak dokonywa jej inny organ, np. policja — funkcjonariusze jej winni okazać osobie, u której rewizja ma się odbyć,

polecenie sądowe.

W wypadkach nagłych, np. uciekający bandyta ukrył się w mieszkaniu, policja polecenia sądowego co do rewizji rzecz oczywista, mieć nie może, w tym wypadku należy się zwrócić do sadu o zatwierdzenie rewizji i doręczyć jej

wciągu 48 godzin po odbyciu rewizji osobie, u której ją przeprowadzono.

Tak przedstawiają się w zarysach postanowienia procedury karnej w kwestji rewizji osobistej i domowej. K. Kl.

HERBATA LYONS'A

Herbata, którą pije cała Anglja.

Skandal! Skandal!
W Łodzi niema lokalu na wystawę
przeciwwgruźliczą

Mamy do zanotowania fakt niezwykle charakterystyczny. Polski związek przeciwwgruźliczy zorganizował ruchomą wystawę przeciwwgruźliczą, którą po stanowili kolejno wysłać do wszystkich większych miast w Polsce.

W pierwszym rzędzie wystawę tę urządzono w Warszawie, stamtąd zaś miała być przysłana do Łodzi. Wystawa ta, niezwykle starannie, zorganizowana, posiada znaczenie dydaktyczne, to też kasa chorych w Łodzi poczyniła wszelkie starania, by ją bezwzględnie do naszego miasta sprowadzić.

Cóż się jednak okazało? Oto niema gdzie tej wystawy w Łodzi pomieścić. Niema ani jednej, wolnej sali w śródmieściu, której możnaby użyć na ten cel. Żadna instytucja, żadne stowarzyszenie

nie zdobyło się na to, by wypożyczyć lokalu na wystawę.

I mimo, że upłynęły od czasu rozpoczęcia starań 3 miesiące — dotąd wystawy do Łodzi sprowadzić nie można.

25 stycznia upływa termin (już przedłużony ze względu na Łódź) tej funkcjonowania w Warszawie. Jeśli do tego czasu lokal się nie znajdzie — wystawa powędruje do Krakowa, Lwowa, Wilna i t. d. i do Łodzi będzie mogła przybyć może dopiero za rok.

Jest to fakt skandaliczny. Obszerne komentować go wcale nie należy. Czy w Łodzi faktycznie nie może się znaleźć pomieszczenie na wystawę tak ważną dla naszego miasta, na wystawę przeciwwgruźliczą? —a—

Stypendja dla akademików — łodziān
Komisja przyznała stypendja dzie-
sięciu studentom

Celem uczczenia 10-lecia niepodległości Polski, rada miejska uchwaliła przed kilku tygodniami 15 stypendjów dla maturzystów łódzkich szkół średnich, słuchaczy wyższych zakładów naukowych.

W związku z tem magistrat powołał do życia komisję stypendjalną, w skład której weszli pp. wiceprezydent Rapalski (przewodniczący), ławnik wydziału oświaty prof. Smolik, ławnik wydziału opieki społecznej A. Purtał i ławnik wydziału gospodarczego Adamski. Komisja ta zając się miała rozpatrzeniem próśb kandydatów i dokonaniem wyborów stypendystów miasta Łodzi.

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Rapalskiego ostateczne posiedzenie komisji, na którym dokonano wyboru 10 stypendystów. Następnii pięciu wybrani będą z pośród tych, którzy złożyli próśby dopiero na początku nowego roku budżetowego t. j.

1 kwietnia b. r.

Komisja przyznała stypendja następującym studentom: Edmundowi Krauze (wydział matematyczno-przyrodn. uniw. warszawskiego), Irenie Kraszewskiej (filologia, uniw. poznański), Józefowi Mrygonowi (weterynarja, uniw. lwowski), Stefanowi Gołabowi (swydz. matematyczno-przyrodn. uniw. warszawskiego), Zofji Wawrzyńskiej (mat-przyrodn. uniw. warszawskiego), Stanisławowi Kamińskiemu (politechnika lwowska), Anton'emu Moszczyńskiemu (medycyna uniw. poznański), Leokadij Pałaszewskiej (medycyna, uniw. warszawski), Stanisławowi Czerwińskiemu (politechnika warszawska) i Marii Magelniczkiej (humanistyka, uniw. warszawski).

Stypendja wynoszą po 1200 złotych rocznie na osobę. Udzielane będą w ciągu 5 lat studiów na wyższych uczelniach. (k).

Garderobę i ciastka

zabrali złodzieje w cukierni.

Ubiegłej nocy w cukierni Wągrzowskiego, mieszczącej się przy ul. Srebrzyńskiej 11 dokonano zuchwałego włamania.

Złoczyńcy, korzystając z nieobecności właścicieli cukierni, Wągrzowskich, po wylamaniu okna dostali się do wnętrza cukierni. Stąd złoczyńcy weszli, po wylamaniu drzwi, do sasiadującego z cukiernią mieszkania, gdzie skradli całą garderobę oraz zabrali większą sumę pieniędzy, którą znaleźli w szafkadzie.

Po obrabowaniu mieszkania włamywacze powrócili do cukierni gdzie spożyli większą ilość ciastek.

Gdy nad ranem powrócili do domu właściciele cukierni, spostrzegli włamanie i natychmiast złożyli o tem zawiadomienie w urzędzie śledczym.

Pierwsza Brygada urzędu śledczego weszła w tej sprawie energiczne śledztwo, zmierzające w kierunku wykrycia sprawców zuchwałego włamania. w

Hulaj Dusza!

Wielki Bal Maskowy

Wejście 6 zł.

9 LUTEGO - SALA FILHARMONICZNEJ
CZYSTY ZYSK NA SIEROZY ŻOŁNIERSKIE

Kino Spółdzielni

Od poniedziałku dnia 21 do poniedziałku dnia 28 stycznia 1929 r. wł.
„Wiera Mircewa”

Przeróbka słynnej sztuki URWANCEWA, granej z rekordowym powodzeniem w Teatrze Polskim w Warszawie.
W rolach głównych: **MARJA JACOBINI, Jean Angelo, Grzegorz Chmara i Warwick Ward**

Ul. Sienkiewicza 40.

Następny program:
Na Rozdrożu
z **BRYGIDĄ HELM** w roli głównej.

Początek seansów w dni powszednie z wyjątkiem sobót, o godz. 3 m. 30, zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2 po poł.
Ostatni seans o godz. 9.30
NA I-SZY SEANSY CENY MIEJSC ZNIŻONE.



Rinso jest niezbędnem do gotowania białizny

KTO ma zwyczaj gotować białiznę, ten bez Rinso kochać się nie może, bo działanie Rinso jest tego rodzaju że ją sterylizuje, doprowadza do stanu idealnej czystości i śnieżnej białości nie nadwyrężając tkaniny. Rinso daje wszelkie gwarancje, ponieważ jest jedynym środkiem do prania, który nie niszczy białizny.

Rinso spełnia pracę rąk ludzkich.

Gdy się używa Rinso, wtedy nie należy stosować żadnych środków pomocniczych: żadnego bielidla, osłabiającego nitki tkanin, żadnego mydła, jak również zbyteczne jest tarcie połączone z użyciem takowego. Samo Rinso jest zawsze na wysokości zadania, chociaż działa niesłychanie łagodnie.

System szybki i prosty.

W balii napełnionej wodą, do której został wlany roztwór Rinso, moczyć białiznę kilka godzin, a następnie włożyć do kotła z wodą, dolać roztworu Rinso (użyć dostateczną ilość Rinso by się utworzyły gęste mydliny), — i gotować, — oto wszystko! Rinso używać można na zimno, na gorąco i do gotowania.

Rinso sprzedawane jest tylko w paczkach.



PRÓBKĄ DARMO

KUPON. Do firmy „Sunlight” Spółki Akcyjne, Skrzynka pocztowa 479, Poczta Główna, Warszawa.
Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Rinso, wystarczającego na próbne pranie.
Imię i nazwisko.....
Adres.....
I. R. 55 B (Uprawa się o wyraźne pisanie.)

Obwieszczenie.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi podaje do powszechnej wiadomości te zwyczajne ogólne zebranie członków Towarzystwa odbędzie się w dniu 26 lutego r. bieżącej w godzinie 4 po południu, w gmachu Towarzystwa, przy ulicy Pomorskiej pod Nr. 21.

Porządek dzienny, ogólnego zebrania obejmuje:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1928-ty.
- 2) Projekt do etatu na rok 1929-ty.
- 3) Wybór trzech Dyrektorów.
- 4) Wybór jednego zastępcy dyrektora.
- 5) Wybór trzech Członków Komitetu Nadzorczego.

Wstęp na ogólne zebranie przysługuje wszystkim członkom Towarzystwa, to jest osobom, które zaciągnęły w nim pożyczkę w listach zastawnych, o ile wogóle służy im z prawa możliwość rozporządzania swoim majątkiem.

Za małoletnich usamowolnionych i pozostających pod opieką prawo głosu na ogólnym zebraniu przysługuje ich opiekunom i kuratorom.

Członek Towarzystwa może przejąć swoje prawo do głosu na ogólnym zebraniu, na innego członka, nikt jednakże nie może mieć więcej, niż dwa głosy.

Sprawozdanie Dyrekcji za rok ubiegły, oraz projekt etatu na rok 1929-ty będą dostępne dla stowarzyszonych w Biurze Towarzystwa, poczynając od dnia 12 lutego r. b. — Bilety wejścia na ogólne zebranie wydawane będą w Biurze Towarzystwa w godzinach biurowych, poczynając od dnia 19-go do 25-go lutego r. b. włącznie.

Bez biletu wejścia nikt na salę ogólnych zebrań wpuszczonym nie będzie.

Obwieszczenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 12-go stycznia r. b. postanowił ogłosić firmie „Wyroby Włókiennicze Ignacy Lifszyc” upadłość, oznaczając początek upadłości na dzień 30 czerwca 1927 r. Sędzią Komisarzem mianował sędziego handl. Jakóba Librach, kuratorem a. adw. Ryszarda Banasza, zam. w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 109.

Łódź, w styczniu 1928 r.

Kurator upadłości: a. adw. Ryszard Banasz.

Z mocy art. 476 K. H. wzywam, aby w dniu 26-go stycznia r. b. o godz. 1-tej po poł. stawili się osobliście lub przez pełnomocników w Sądzie Okręgowym w Łodzi, pokój Nr. 57 wierzyciele, celem wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia - Komisarz upadłości
Jakób Librach.

Zawiadomienie

Na nieruchomości przy ul. Gdańskiej (Długiej) Nr. 31, hip. Nr. 47-81, należącej do p. **Majera Breslauera**, należy 50 000 rubli

Sprawa reży szacunku jest w toku w sądzie w Warszawie

Sz. L. Wajntraub.

Przyjdź osobiście

albo nadeslij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby Zakamuni kuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, tonaty wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szcze gółowa analizę charakteru, określenie zalet wad, zdolności i przeznaczenia. Odpowiedź na szczerze zadane pytania, jak również horoskop słynnego medium M-lle Evigny — bezinteresownie. Leczyć na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych załączyc zł. 2- (moż na w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuje 12-7. Protokoły, odez wy podziękowania najwybitniejszych osób stolicy Warszawa, Psycho-Grafo log Szyller-Sokolnik, Redakcja „Świt” Nowowiejska 32, m. 6.

WYJAZD DO WARSZAWY ZBY-TECZNY!

Zafatłowamy wszelkie zlecenia w sadach, urządach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.
Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.
Interwencje zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach Windykacje weksli. Egzekwowanie należności Wywiady

BIURO

POMOC PRAWNO - HANDLOWA

Warszawa Nowy-Swiat 28

Korespondenci w każdej miejscowości otrzebn.

DR. MED.

A. URYSON
chor. wewnętrzne
spec. chor. zo-
tadka, kłazek i
wastrobny
Konstantynowska 20
tel. 35-85
przyjm. od 3-5 p.

Dr. med.

S. KANTOR
Specjalista chorób
Skórnych i wene-
rycznych i włosów
Gabinet Röntgena
światło-leczniczy.
ul. Piotrkowska 144
rog Łwanięckiego
Tel. 29-45.
Przyjmuje od 8-2
-8. Dla pan od-
dzialna poczekaln
od 5-6 p.

Zakopane

Renomowany pensjonat „LUBIEN” w pięknym położeniu, opodal centrum Łipka. Pokoje duże, ciepłe, słoneczne z werandami pięknie urządzone.

Kuchnia wykwintna, tylko na ma- gło Łazienka, wodociąg, elektryka, kanalizacja. Przyjmuje zgłoszenia na Olimpiadę po cenach bardzo umiarko- wanych.

Zostawiono w faksówce

część od maszyny pomocniczej. Pro- szę o zwrot za wynagrodzeniem So- borna 13. Janowski

Niniejszym mam zaszczyt zakomun- kować iż dnia 14. 1. 1929 r. przesłałam od p. Rozenwajga. Zawadzka nr. 20 do firmy Blitner, Andrzejka nr. 18, polecam się łaskawym względem Sz. Klimentell. Tel. 79-73

MANIKURZYSTKA
Marysia II.

Akwizytorzy

ustosunkowani do sprzedaży maszyn do pisania i liczenia na pensję i pro- wizie od zaraz poszukiwani
Oferty sub „G I” do administracji „II. Republiki”

Buchalterje

polko-niemiecką nowoczesną, kores- pondencję handl., stenografię, pisanie na maszynie i t. p. uczy metodą przy- spieszoną, w każdej porze dnia. Piotrkowska 79. fr. m. 7.

Lekarz - dentysta

F. HOROWICZ

przyjmuje w lecz- nicy przy ul. Piotrkowskiej 294
codziennie od 2-7

Firma egzystuje od 1888 r.

Jadać w restauracji Wolfowej

znaczy
dobrze się odżywiać.

Narutowicza 5. Tel. 46-84

wydaje znane za swej dobroci

Śniadania, Obiady i Kolacje
od 60 gr. po cenach konkurencyjnych.
Codzien. KONCERT od 7 w. pod kier. P. Taubego
Dziś i w każdą srode od godz. 11-tej rano

GŁOWIZNA.

Polecamy Piłzner z beczki.
oryginalny

Bufet obficie zaopatrzonej w wszelkiego ro- dzaju trunki — krajowe i zagraniczne oraz w zimne i gorące zakąski przez cały dzień.
Chleb gratis!

„Czystość”

buwie, firanki, swetry białizna, manufaktura na ra- tano „KREDYT” Nawrot 15, 1-sze piętro, front.

Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, roterowanie oraz sprzątanie biur i pokoi

Czyszczenie szub

Dr. M. Eliasberg
chirurg
Piotrkowska 66, tel. 17-87
od 4-5
przyjmuje obecnie również
w lecznicy „Vita” Piotrkow-
ska 45 od g. 6-7.

Dr. med. N. Jelenkiewicz
Zawadzka 23, Tel. 46-75
od 5 1/2 - 6 1/2
przyjmuje obecnie również
w lecznicy „Vita” Piotrkow-
ska 45, od g. 7-8.
Choroby wewnętrzne (peci, choroby serca)

LECZNICA
lekarzy specjalistów gabinet denty-
styczny przy Głównym Ryńku
Piotrkowska 294, tel. 22-89
przyjmuje obecnie również
w chorobach wszystkich specjalności od g.
10 rano do 7-ej po poł. Szczerzenie
ospy, analizy (mocz, krew, mocz
piwodin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote
Wizyty na mieście.
Zabieg i operacje od anemii. Kapiele
świetlne. Naświetlanie lampą kwar-
cową Roentgen. Elektryczna Zęby
sztuczne, korony złote, platynowe
i mosty.
W niedzielę i święta do godz. 2 po p.

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór,
od 11-12 i 2-3 przyjmie lekarz-kobieta
W niedzielę i święta od 9-2 pp.
Leczenie chorób:
Wenerycznych, moczopłciowych
i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na rylis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.

Porada 3 złote.
Radiola
Piotrkowska 88
telefon 5-34.
Radioparaty
i części.
Najtańsze źródło.
Dogodne warunki kupna.

**Poszukiwany
magazynier**
do składu surowych towarów bawel-
nianych. Wykończalnia Artur Meister.
Ruda Pabjanicka. 23

**SAMODZIELNA KORESPONDENKA
POLSKO - NIEMIECKA**
szybka maszynistka z długoletnią
praktyką w najpoważniejszych firmach
w Łodzi, obeznana również do-
kładnie z buchalterją i wszelkimi czyn-
nościami biurowymi, poszukuje posady
na cały dzień lub też na godziny.
Łaskawe oferty uprzejmie proszę
kierować do redakcji niniejszego pi-
sma sub „A. S.”

**Gabinet Kosmetyki
leczniczej i toaletowej**
absolwentki wydziału lekarskiego Odes-
kiego Uniwersytetu
Z. Szwabe, Zielona 17
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Pielęgnacja włosów.
Przyjmuje od godz. 10-8 wiecz.

MATURZYSTKA, wybitnie zdolna,
inteligentna, szybko orientująca się, pi-
wie biegle na maszynie, zna buchalter-
ję, posiada praktykę biurową - po-
szukuje posady. Wymagania skromne.
Oferty sub „O. P. R.” 30

**Restauracja
„CENTRAL”**
ul. Piotrkowska 48, Tel. 62-11.

Od dnia 20 b. m.
ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU
z udziałem ulubieńców łódzkiej publiczności
Katia Zielińska
(śpiew)
Duo Janaschek
(humor, satyra, muzyka śpiew i tańce)
TRAWIŃSKA (charakterystyczne
tańce)
UWAGA: W każdą sobotę, niedzielę i święta od
godz. 5-7 Five o'clock z udziałem całego zespołu.
Orkiestra pod kierunkiem p. P. MUCMANA

**Poszukiwany
zdolny młody
PRACOWNIK**
do biura ekspedycyjno-celnego,
kilkoletnia praktyka obowiązkowa.
Oferty sub: „M. T. L. 35”.

ZAKOPANE
Pensjonat „PRZEŁĘCZ” Kościelna 5
Zarząd WEINSZJOKOWEJ
poleca ładne, słoneczne pokoje, Kuchnia warszawska
ska wykwinna. Elektryczność, Kanalizacja, Łazienki.
Czynny cały rok.

Dziś, we wtorek, dnia 22 stycznia r.b. w lokalu Klubu
Towarzyskiego przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi,
ul. Piotrkowska 73, odbędzie się
Towarzyska gra w lotto
Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzo-
nych gości.
Początek o godz. 9-ej wieczór.
Zarząd Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi.

**17 okrągłych używanych
maszyn trykotażowych**
firmy Schubert i Salzer oraz 8 maszyn do na-
wijania (Szpu maszyn) do sprzedania.
Wiadomość: Ewangelicka 5, m. 1, telefon 58-28.

**Dr. med.
Lubicz**
Cegielniana 43
Tel. 41-32-
powrócił

Specjalista chorób
skórnych, wenerycznych
i moczopłciowych. Naświetlanie
lampą kwarcową.
Przyjmuje od
g. 8 do 10 rano
od 5-8 w.
Dla pań od 3-5
oddzielną poczekal-
nię.

**Dr. med.
Niewiażski**
specjalista cho-
rób skórnych
i wenerycznych
przeprowadził się
na ul. Andrzeja 5
Tel. 59-40
Przyjmuje od 8-10
i od 5-9.
Oddzielna pocze-
kalnia dla pań.

**Doktor
Klinger**

Choroby wenerycz-
ne, skórne i włoś-
ków. Lecze nie lam-
pą kwarcową.
Andrzeja №2
telefon 32-28.
Godz. przyjęci: od
6-8.
W niedzielę i świę-
ta od 10-12.
Dla Pań oddzielna
poczekalnia.
Od 1-2 w lecznicy
(Piotrkowska 62).

**Doktor
LAGUNOWSKI**

Choroby skórne
weneryczne i
moczopłciowe
Gdańska 42.
godz. przyjęci od
8.30 - 10.30, 1-2
i 8-9 w.

**Dr. med.
Dr. Groszlik**

Choroby skórne
i weneryczne.
Instytut Röntgen
leczniczy i światło
leczniczy.
Lampa kwarcową
Al. Kosciuszki 27-4
Tel. 51-78.

**Dr.
Różaner**

Dzielnia № 9.
Tel. № 28-98.
Specjalista
chorób skórnych
wenerycznych i mo-
czopłciowych.
Przyjmuje
od 8-10 i od 5-8
Leczenie lampą
kwarcową
Oddzielna pocze-
kalnia dla Pań.
Dla Pań od 3-5
po poł.

**Dr.
W. BALICKA**

przeprowadziła się
na ul.
Sienkiewicza 95
przyjmuje w choro-
bach skórnych,
i wenerycznych
od 12 do 4 i 7-8
codziennie tylko
kobiety i dzieci

**Doktor
Sołowiejczyk**

Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych
Piotrkowska 99.
TEL. 44-92
przyjmuje od 12-4
po poł i 8-9 wiecz
w niedzielę i święta
od 10-2.

**Doktor
Wolkowyski**

Cegielniana 25
Telefon 26-87
Specjalista cho-
rób skórnych,
wenerycznych.
Leczenie lampą
kwarcową.
Przyjmuje od godz.
8-10, 12-2 i 4-8
w niedzielę i święta 9-1
Dla pań od 4-5
oddzielna poczekal-
nia.

**FORTEPIAN
HOFFERA**

w dobrym stanie
okazyjnie do sprze-
dania.
Gdańska 95 Litauer
zastać można od 12
do 2 i pół.

KSZAFKA dębowa składana, duża do gar-
deroby, rzeźbiona, sprzedam. Rokiciń-
ska 21, cukiernia. 23

POSZUKUJE garderoby dzicelnej, w
dobrym stanie z lustrem, ewentualnie
bez. Oferty „M. D.”.

PIEKNY salon (biały) z pianinem Blü-
thnera do sprzedania. Wiadomość, ul.
Piotrkowska 243, sklep.

KUPIE telefon. Oferty sub. „Telefon”
do adm. „Republiki”.

Lokale

MIESZKANIA, lokale pokoje umeb-
lowane poszukuje i poleca Biuro agent-
„Polruch”. Traugutta 4. Tel. 41-01.

JEST POKÓJ do oddania u samotnej
Cegielniana 9, parter, lewa oficyna,
drzwi na prawo.

POKÓJ lub dwa, telefon dla solidnego
pana lub na biuro do wynajęcia. An-
drzeja 7, m. 8, front. 25

DUŻY POKÓJ z KUCHNIA lub dwa
pojedyncze pokoje na 4 piętrze, woda,
światło, wygodka, w dzielnicy ul.
Szkolnej zaraz do wynajęcia. Wiado-
mość Biuro A. Balle, ul. Piotrkowska
87 od 4 do 7 po południu. 23

POKÓJ umeblowany przy spokojnej
inteligentnej rodzinie izraelskiej do
wynajęcia. Cegielniana 54 u dozorcy,
telef. 74-28.

DO WYNAJĘCIA pokój przy rodzinie
z niekrepującym wejściem. Cegielniana
59, m. 18, między 2-4.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym
wejściem do wynajęcia. Przejazd 49,
front, 1-sze p. m. 7.

POKOJU POSZUKUJE przy intelli-
gentnej rodzinie (izr.). Cena około 60
zł. Oferty sub „Wypłaczalny” do adm.
„Republiki”.

DO WYNAJĘCIA pokój elegancki dla
inteligentnej osoby u doktora, Piotrkow-
ska 10 front, III piętro.

ODDAM duży pokój z osobnym wej-
ściem, Nowo - Targowa 7, m. 8.

DWA umeblowane pokoje z wszelkimi
wygodami, pianinem, telefonem i
ewentualnie używalność kuchni. Gdań-
ska 68, m. 5, tel. 55-06.

POKÓJ umeblowany dla solidnego pa-
na. Wólczańska 10, fr. II p., m. 15.

Posady

BUCHALTER - korespondent pragnie
zmienić posadę na podobną lub pomo-
cnika - buchaltera. Oferty sub: „Księ-
gowaść”. 22

POTRZEBNA zdolna panna do maga-
zynu kapeluszy damskich. Oferty pod
„E. L.” do „Republiki” 22

POSZUKIWANY dla przyjeźdnego
elegancki i przystojny mężczyzna do
towarystwa skromnych wymagań,
od lat 30-38. Oferty proszę składać
w adm. niniejszego pisma pod „Przy-
jeźdny - 404”. Oferty podejmę dnia
24 b. m.

PRACOWNIK fryzjerski potrzebny.
Kopernika 30. Biber.

MATURZYSTKA poszukuje posady po
mocy buchalterki. Sub. „Rep. G.”.

MŁODA panienka przyjmie chętnie po-
sady maszynistki - praktykantki. Oferty
proszyć składać pod „Chętna”.

2 INTELIGENTNE panienki do reklama-
cji artykułu technicznego na sta-
ją pensję i prowizję. Zgłoszenia oso-
biste dnia 23, l. b. r. od godz. 9-1 i od
2-6. Senarek, Żorńskiego 67.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz u-
kończyć kursy fachowe koresponden-
cyjne profesora Sekulowicza. Warsza-
wa, Żorawia Nr. 42. Kursy wyczuła
listownie - buchalterji, rachunkowości
kupieckiej, korespondencji handlowej,
stenografii, nauki handlu, prawa, kal-
grafii, pisania na maszynach, towarzy-
zawstwa, angielskiego, francuskiego,
niemieckiego, pisowni oraz gramatyki
polskiej. Po ukończeniu świadectwo.

Rozmaite.

CHOROBY serca, Basadow, astma.
Sanatorium „Salus” D-ra Kupczyka
Kraków, Szuskiego.
czek pocztowy na przesyłkę.

GLUCHOTA uleczalna. Fenomenalny
wynalazek Eufonia zademonstrowany
specjalistom. Sami się wyleczyli z
przytęplonego słuchu, szumu i ciek-
nięcia z uszów. Liczne podziękowania.
Pouczająca broszura na żądanie wysy-
ła bezpłatnie Eufonia. Liszki koło Kra-
kowa. 30

MASKARADOWE kostiumy wypoży-
cza krawcowa, Nawrot 2, II p. m. 31. 22

PRZYBLAKAŁ się pies rasy wilczej
Ul. Wilcza 20, Dąbrówka Ignacy.

Nauka i wychowanie

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, fi-
zyki, matematyki, języka niemieckie-
go, Piotrkowska 103, m. 37.

WCIĄGU miesiąca i pod gwarancją
wykluczając absolutnie wszelkie ry-
zyko wyucza praktycznie na samo-
dzielnego buchaltera - bilansiste, rzę-
czozawca z wyższym wykształce-
niem i kontrol. syndyk. przemys. Kon-
czącym świadectwa. Bliższych inform-
acji 7-9 wieczór, Piotrkowska 183,
I piętro. 25

NAUCZYCIELKA do klas IV rannej I
III pop. w godz. od 9-12 i 3-6 poszu-
kiwana. Oferty „Pełne kwalifikacje” 23

RUTYNOWANA nauczycielka udziela
lekcji. Przyspasabia do egzaminów.
Uczniom szkół powszechnych ustę-
puje. Al. 1-go Maja nr. 35 m. 36 22

DO WZOROWEGO kompletu hebrajs-
kiego zrzeczenia W. I. Z. O. mogą
być przyjęte jeszcze 2 dzieci. Zapisy
przyjmuje p. Dr. W. Szepek. Piotrkow-
ska 107, tel. 36-10, od godz. 5-7
po poł. 23

Zagubione dokum.

ZGUBIONO kwit kaucyjny na złotych
60, Nr. 27.739. Ch. Baran, Piotrkow-
ska 182

ZAGINEŁA książka wojskowa i karta
mobilizacyjna na nazwisko Kobiak An-
toni, Łódź, Grabowa 33.

**Poszukuję
korespondenta
polsko-
niemieckiego**
na godziny wiecz.
Oferty „W 5131”
do „Republiki”

**SKLEP
galanterji**
i ozdób wojskowych, policyjnych, stra-
żackich i uczniowskich K. JAROCIN-
SKIEJ, ul. Piotrkowska 121, z dniem
1 stycznia 1929 r. przeniesiony na ul.
Konstantynowską 57.

Obrazy
Aksentowicza, Falata, Filipkiewicza,
Hofmana, Wojciecha Kossaka, Marke-
wicza, Wyczółkowskiego i innych
okazyjnie do sprzedania.
Wiadomość: Cegielniana 6 m. 8.

Z powodu wyjazdu
okazyjnie do sprzedania samochody:
„Ford” oraz „Morris” model 1927 roku
w bardzo dobrym stanie. - Wiadomości:
Piotrkowska 132 u dozorcy od 1-3-ciej

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki”
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60
za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocz-
tową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express”
i „Republika” wraz z odnośnieniem 9.00 złotych

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólski. W drukarni „Republiki” sp. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 64.